
CÔNG TY TNHH SẢN PHẨM GIẤY LONXIN VIỆT NAM
------ 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  
CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ “NHÀ MÁY SẢN XUẤT, GIA 

CÔNG SẢN XUẤT TÚI GIẤY 300 TẤN/NĂM; HỘP GIẤY 

150 TẤN/NĂM; GIẤY ĐÓNG GÓI 30 TẤN/NĂM; IN ẤN 

BAO BÌ 500 TẤN/NĂM” 

 

 

Địa điểm thực hiện dự án: Lô B2-S, Khu công nghiệp Becamex – Bình 

Phước, phường Minh Thành, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bình Phước, tháng 02 năm 2023 





Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH sản phẩm Giấy Lonxin Việt Nam i 

 MỤC LỤC 
 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... i 
[...]
của con người, gây ảnh hưởng đến điều kiện kinh tế – xã hội cũng như hệ sinh thái trong 

khu vực và các vùng lân cận.  

Do đó, Chủ đầu tư sẽ áp dụng các biện pháp triệt để để ngăn ngừa các loại sự cố 

này. Chi tiết về các giải pháp giảm thiểu, ngăn ngừa và ứng phó sự cố được trình bày 

trong phần sau của báo cáo. 

e. Sự cố phơi nhiễm hóa chất, dung môi 

Khi hóa chất xâm nhập vào cơ thể và ngay cả khi phơi nhiễm với một lượng nhỏ, 

hóa chất có thể tích lũy trong cơ thể trong thời gian rất lâu. Các dấu hiệu của phơi nhiễm 

như mệt mỏi, cáu kỉnh, khó chịu, đau cơ và khớp, nhức đầu, đau dạ dày và bị chuột rút. 

Nồng độ hóa chất dung môi trong cơ thể càng nhiều, khả năng gặp rắc rối về sức khỏe 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH sản phẩm Giấy Lonxin Việt Nam 70 

càng cao.  

Do đó, vấn đề kiểm tra phơi nhiễm hóa chất dung môi rất quan trọng. Công nhân 

sản xuất làm việc trong những khu vực đặc trưng cần được theo dõi và khám bệnh 

thường xuyên. Người công nhân phải được khám bệnh, thử máu và điều trị theo đúng 

qui định để bảo vệ sức khỏe, đồng thời sử dụng các dụng cụ bảo hộ lao động hạn chế 

đến mức tối thiểu tiếp xúc với các loại hóa chất và dung môi. 

f. Sự cố do sét đánh 

Các nguyên nhân dẫn đến sét đánh: 

+ Dây dẫn sét không chịu được nhiệt độ phát nóng cục bộ dẫn đến biến dạng. 

+ Hệ thống tiếp địa bị lão hóa, ăn mòn trong một thời gian dài. 

Các tác động do sự sét đánh gây ra: 

+ Thiệt hại về tài sản do sự phá huỷ của sét đánh dẫn đến cháy nổ rất lớn. 

+ Gây thiệt hại về nhân mạng con người. 

+ Ô nhiễm môi trường đất, nước và không khí. 

Chủ đầu tư sẽ áp dụng các biện pháp chống sét đánh một cách nghiêm ngặt nhằm 

bảo đảm an toàn tuyệt đối cho khu vực, nhất là đối với người lao động. 

g. Sự cố ngộ độc thực phẩm 

 Các nguyên nhân gây ra sự cố ngộ độc thực phẩm: 

- Ngộ độc thực phẩm do ký sinh trùng: Do vi khuẩn và độc tố của vi khuẩn; do 

virus; do ký sinh trùng; do nấm mốc và nấm men. 

- Ngộ độc thực phẩm do thức ăn bị biến chất, ôi thiu: Một số loại thực phẩm khi 

để lâu hoặc bị ôi thiu thường phát sinh ra các loại chất độc (ví dụ: dầu, mỡ dùng đi 

dùng lại nhiều lần…). Các chất này thường không bị phá hủy hay giảm khả năng gây 

độc khi được đun sôi. 

- Ngộ độc do ăn phải thực phẩm có sẵn chất độc: Khi ăn phải các thực phẩm có 

sẵn chất độc rất có thể bị ngộ độc như: cá nóc, cóc, mật cá trắm, nấm độc, khoai tây 

mọc mầm, một số loại quả đậu…. 

- Ngộ độc thực phẩm do nhiễm các chất hóa học: Do ô nhiễm kim loại nặng (thực 

phẩm được nuôi trồng, chế biến tại các khu vực mà nguồn nước, đất bị ô nhiễm các 

loại kim loại nặng); do dư lượng thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y; do phụ gia thực 

phẩm; do các chất phóng xạ. 

Các ảnh hưởng do sự cố ngộ độc thực phẩm: 

- Sức khỏe của công nhân bị ảnh hưởng. Nếu nghiêm trọng có thể dẫn đến tử vong. 

- Năng suất làm việc của công nhân. Từ đó ảnh hưởng đến chất lượng cũng như 

số lượng sản phẩm. 

- Ảnh hưởng đến hình ảnh của cũng như là tài chính của Công ty 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH sản phẩm Giấy Lonxin Việt Nam 71 

2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện khi dự án đi 

vào vận hành 

2.2.1. Về công trình, biện pháp xử lý nước thải 

Nước thải phát sinh tại Công ty bao gồm nước thải sinh hoạt. 

Cụ thể như sau: 

- Nước thải sinh hoạt của công nhân Công ty thu gom và xử lý sơ bộ bằng bể tự 

hoại 3 ngăn trước khi dẫn về hệ thống xử lý nước thải cục bộ tại Công ty.  

Sơ đồ quản lý nước thải tại Công ty được thể hiện như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình IV.2. Sơ đồ quản lý nước thải phát sinh tại dự án. 

2.2.1.1. Nước thải sinh hoạt 

a. Nước thải nhà vệ sinh  

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ Dự án của các nhà xưởng, sẽ được thu gom và xử 

lý sơ bộ qua bể tự hoại 3 ngăn sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải cục bộ tại Công 

ty với công suất 20 m3/ngày.đêm để xử lý đạt chuẩn quy định trước khi đấu nối vào hố 

ga của KCN để được tiếp tục xử lý đảm bảo đạt quy chuẩn xả thải tại Nhà máy XLNT 

tập trung của KCN. 

Bể tự hoại là một công trình có hai chức năng chính: lắng và phân hủy cặn lắng. 

Cặn rắn được giữ lại trong bể từ 3 - 6 tháng. Trong thời gian này, dưới ảnh hưởng của 

các vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân hủy, một phần tạo thành các chất khí và 

phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan. Phần nước thải được thải ra ngoài theo ống dẫn, 

còn lượng bùn dư sau thời gian lưu thích hợp sẽ được thuê xe hút chuyên dụng ( loại xe 

hút hầm cầu). Trong mỗi bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng lượng khí sinh 

Nước thải sinh hoạt  

Bể tự hoại  

Hệ thống xử lý nước thải tập 

trung công suất 20 

m3/ngày.đêm  

Hố ga giám sát của công ty 

(nằm ngoài hàng rào công ty) 

Hố ga đấu nối nước thải của 

khu công nghiệp  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH sản phẩm Giấy Lonxin Việt Nam 72 

ra trong quá trình lên men kỵ khí và để thông các ống đầu vào, đầu ra khi bị nghẹt. Ưu 

điểm chủ yếu của bể tự hoại có cấu tạo đơn giản, quản lý dễ dàng và có hiệu quả xử lý 

tương đối cao.  

Công trình xử lý nước thải sinh hoạt tại dự án được trình bày qua bảng như sau: 

Bảng IV.34. Công trình xử lý nước thải sinh hoạt tại dự án  

STT Tên thiết bị 
Số 

lượng 
Thông số thiết kế 

Thời gian 

lưu  
Đặc điểm 

1 
Bể tự hoại khu 

vực 1  
01 

 Thể tích 3 m3; BTCT 

 Kích thước: 1,25 m x 

1,2 m x 2 m 

3 giờ 

Xử lý nước 

thải khu nhà 

bảo vệ. 

2 
Bể tự hoại khu 

vực 2 
01 

 Thể tích 5 m3; BTCT 

 Kích thước: 1,5 m x 

1,64 m x 2 m 

6 giờ 

Xử lý nước 

thải khu nhà 

văn phòng. 

3 
Bể tự hoại khu 

vực 3 
02 

 Thể tích 6 m3; BTCT 

 Kích thước: 1,75 m x 

1,72 m x 2 m 

8 giờ 

Xử lý nước 

thải khu nhà 

vệ sinh công 

nhân. 

Tổng thể tích bể tự hoại 20 m3 

Cấu tạo của bể tự hoại như sau: 

Cấu tạo của bể tự hoại như sau: 

 

Hình IV.3. Cấu tạo bể tự hoại ba ngăn. 

Thuyết minh quy trình bể tự hoại 3 ngăn: 

Bể tự hoại 3 ngăn có dạng hình chữ nhật, được xây bằng bê tông cốt thép, đậy bằng 

tấm đan. Nguyên tắc hoạt động của bể là lắng cặn và phân hủy kỵ khí cặn lắng, cặn lắng 

được giữ lại trong bể từ 3 - 6 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật, các chất hữu cơ 

bị phân giải, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hòa 

Dẫn về trạm 

XLNT sinh hoạt 

của công ty 

 

NGĂN 

CHỨA 

NƯỚC 

NGĂN 

LẮNG  

NGĂN 

LỌC 

Nước thải 

 Sinh hoạt 

Hoá 

gas 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH sản phẩm Giấy Lonxin Việt Nam 73 

tan. Hiệu quả xử lý của bể này theo chất lơ lửng đạt 65 - 70% và BOD5 là 60 - 65%. 

Ngăn đầu tiên của bể tự hoại có chức năng tách cặn ra khỏi nước thải. Cặn lắng ở 

dưới đáy bể bị phân hủy yếm khí khi đầy bể, khoảng 6 tháng sử dụng, cặn này được hút 

ra theo hợp đồng với đơn vị có chức năng để đưa đi xử lý. 

Nước thải và cặn lơ lửng theo dòng chảy sang ngăn thứ hai. Ở ngăn này, cặn tiếp 

tục lắng xuống đáy, nước được vi sinh yếm khí phân hủy làm sạch các chất hữu cơ trong 

nước. Sau đó, nước chảy sang ngăn thứ ba rồi dẫn qua 2 ngăn lắng và lọc trước khi chảy 

ra hố ga thu gom nước thải của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tại dự án, xử lý đạt quy 

định trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. 

Bùn từ bể tự hoại được Chủ dự án hợp đồng với đơn vị có chức năng để hút và vận 

chuyển đi xử lý đúng quy định. 

Ưu điểm chủ yếu của bể tự hoại là có cấu tạo đơn giản, quản lý dễ dàng và có hiệu 

quả xử lý tương đối cao. 

Khi qua bể tự hoại, nồng độ các chất hữu cơ trong nước thải giảm khoảng 30%, 

riêng các chất lơ lửng hầu như được giữ lại hoàn toàn. 

Tính toán thể tích bể tự hoại như sau: xác định phần lắng nước và phần chứa bùn: 

-Thể tích phần nước: 𝑊𝑛 = 𝐾 × 𝑄 

K : Hệ số lưu lượng, K = 1. 

Q lưu lượng nước thải sinh hoạt trung bình ngày đêm, Q= 16 m3/ngày. 

Wn = 1 x  (16 x 80%) = 12,8 m3 

-Thể tích phần bùn :  

Wb = a x N x t x (100 – P1) x 0,7 x 1,2 : [1000 x ( 100 – P2 ) ] 

Trong đó: 

a: Tiêu chuẩn cặn lắng cho một người, a = 0,4 – 0,5 lít/ngày.đêm (chọn a = 0,4) 

N: Số công nhân viên của dự án, N = 200 người. 

t : Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, t = 180 – 365 ngày (chọn t = 180) 

0,7: Hệ số tính đến 30 % cặn đã phân hủy  

1,2: Hệ số tính đến 20 % cặn được giữ trong bể tự hoại đã bị nhiễm vi khuẩn cho 

cặn tươi. 

P1: Độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95 % 

P2: Độ ẩm trung bình của cặn trong bể tự hoại, P2 = 90 % 

Wb = 0,4 x 200 x 180 x (100 – 95) x 0,7 x 1,2 : [1000 x (100 – 90) ] 

 Wb   6,05 m3 

Tổng thể tích bể tự hoại: 

W = Wn + Wb = 12,8 + 6,05 = 46,05 m3 

Như vậy: Tổng thể tích của bể tự hoại tại dự án là khoảng 18,85 m3 . Hiện tại, các 

bể tự hoại 03 ngăn đã được xây dựng tại các khu vực sau: 01 bể tại khu nhà vệ sinh văn 

phòng; 01 bể tại khu vực nhà vệ sinh công nhân viên xưởng 1; 01 bể tại khu nhà vệ sinh 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH sản phẩm Giấy Lonxin Việt Nam 74 

công nhân viên xưởng 2 và 01 bể tại khu nhà vệ sinh bảo vệ với tổng thể tích các bể tự 

hoại là 20 m3. Như vậy, kích thước của bể tự hoại hoàn toàn đủ khả năng đáp ứng cho 

việc thu gom, tiền xử lý toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh tại dự án, sau đó đấu nối 

vào hệ thống thoát nước thải và được dẫn về hệ thống XLNT tập trung của KCN 

Becamex – Bình Phước. 

b. Quy trình xử lý nước thải sinh hoạt 

Toàn bộ nước thải sau bể tự hoại 3 ngăn, nước thải được dẫn về hệ thống xử lý 

sinh hoạt có công suất 20 m3/ngày.đêm với quy trình được thể hiện như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình IV.4. Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 20 

m3/ngày.đêm tại Công ty. 

Thuyết minh quy trình xử lý: 

Song chắn rác: Lắp đặt trước bể điều hòa, nhằm ngăn chặn rác trong nước thải 

ban đầu, bảo vệ các thiết bị xử lý tiếp theo. 

Bể điều hòa:  

Bể điều hòa có tác điều hòa toàn bộ lưu lượng và nồng độ nước thải. Trong bể điều 

hòa có lắp đặt hệ thống phân phối khí đáy bể. Hệ thống này có tác dụng đảo trộn nước 

thải, đồng nhất nồng độ nước thải tại mọi thời điểm. Mặt khác, lượng không khí được 

cấp vào bể nhằm hạn chế mùi hôi, thối phát sinh trong quá trình kỵ khí và đồng thời khử 

một phần chất hữu cơ (10%). Hơn nữa, trong giờ cao điểm, lưu lượng nước thải dư sẽ 

được giữ lại trong bể điều hòa để xử lý sau.  

NTSH sau bể tự hoại 

03 ngăn 

Bể điều hòa 

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí 

Bể lắng  

Bể khử trùng  

Bể chứa bùn 

Đơn vị thu gom 
Javen, 

Clorine 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH sản phẩm Giấy Lonxin Việt Nam 75 

Bể thiếu khí (bể Anoxic) 

Bể Anoxic: Giúp khử Nitrat trong điều kiện thiếu khí. Quá trình diễn ra nhờ các vi 

sinh vật sử dụng Nitrat, Nitrite làm chất oxy hóa để sản xuất năng lượng. Trong bể 

anoxic, quá trình khử Nitrat sẽ diễn ra theo phản ứng:  

6NO3
- + 5CH3OH  5CO2 + 3N2 + 7H2O + 6OH- 

Sau đó nước thải từ bể anoxic chảy qua bể hiếu khí (bể Aerotank) để tiếp tục quá 

trình xử lý.  

Bể hiếu khí (bể Aerotank) 

Bể hiếu khí: Mục đích của bể này là (1) giảm nồng độ các chất hữu cơ thông qua 

hoạt động của vi sinh tự dưỡng hiếu khí; (2) thực hiện quá trình nitrate hóa nhằm tạo ra 

lượng nitrate cho hệ thống thiếu khí phía trước thông qua nhóm vi sinh vật Nitrosomonas 

và Nitrobacter. Máy thổi khí được vận hành liên tục nhằm cung cấp oxy cho cả hai nhóm 

vi sinh vật hiếu khí này hoạt động. Đối với quần thể vi sinh vật tự dưỡng hiếu khí, trong 

điều kiện thổi khí liên tục, quần thể vi sinh vật này sẽ phân hủy các hợp chất hữu cơ có 

trong nước thải thành các hợp chất vô cơ đơn giản đồng thời tổng hợp phospho và nitơ, 

duy trì tế bào và vận chuyển năng lượng cho quá trình trao đổi chất của chúng. 

Quá trình xử lý trong bể Aerotank được mô tả ngắn gọn như sau 

 Oxy hóa các chất hữu cơ:   CxHyOz + O2   Enzime    CO2 + H2O + H 

 Tổng hợp tế bào mới: 

CxHyOz + NH3 + O2   Enzime   Tế bào vi khuẩn + CO2 + H2O + C5H7NO2 - H  

 Phân hủy nội bào: 

C5H7NO2 + 5O2    Enzime     5CO2 + 2H2O + NH3   H 

Nhờ quá trình hoạt động trên của vi sinh vật mà các nồng độ chất hữu cơ trong 

nước thải sẽ giảm dần đến một mức độ chấp nhận (đạt quy chuẩn xả thải).  

Oxy được cung cấp liên tục vào bể bằng máy thổi khí hoạt động liên tục và hệ 

thống phân phối khí đến tận đáy bể. Nhờ đó mà quá trình sinh trưởng của hệ vi sinh vật 

được diễn ra liên tục và ổn định. Nước thải chảy liên tục vào bể sinh học trong đó khí 

được đưa vào cùng xáo trộn với bùn hoạt tính, cung cấp oxy cho vi sinh phân hủy chất 

hữu cơ. Dưới điều kiện như thế, vi sinh sinh trưởng tăng sinh khối và kết thành bông 

bùn. Nước thải được hòa trộn với bùn vi sinh hoạt tính để tạo thành hỗn hợp vi sinh và 

nước thải. Sau bể hiếu khí nước tiếp tục đi sang bể lắng. 

Bể lắng sinh học 

Bể lắng: Nước từ bể vi sinh chảy vào bể lắng sinh học. Tại đây, xảy ra quá trình 

lắng tách pha và giữ lại phần bùn (vi sinh vật). Phần bùn lắng này chủ yếu là vi sinh vật 

trôi ra từ Bể sinh học hiếu khí. Một phần bùn sau lắng (tại ngăn thu bùn) được bơm tuần 

hoàn về bể thiếu khí, bể vi sinh để duy trì nồng độ bùn trong bể. Phần bùn dư còn lại 

được bơm vào Bể chứa bùn để giảm độ ẩm vì bùn vừa bơm từ Bể lắng thường chứa độ 

ẩm khá lớn. Bùn sau khi về Bể nén bùn sẽ được hợp đồng với đơn vị có chức năng để 

thu gom định kỳ và xử lý đúng quy định. 

Bể khử trùng 

Bể khử trùng: Phần nước trong sau khi qua thiết bị lọc sẽ tự chảy qua Bể khử trùng, 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH sản phẩm Giấy Lonxin Việt Nam 76 

đồng thời hóa chất khử trùng Javen được bơm vào bể để tiêu diệt các vi trùng gây bệnh 

như E.Coli, Coliform… có trong nước thải trước khi thải ra môi trường.  

Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 20 m3/ngày 

được thể hiện trong bảng sau: 

Bảng IV.35. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tại Công ty 

STT Thiết bị 
Số 

lượng 
Thông số 

Thời 

gian lưu 
Hiệu suất xử lý 

1  Hố thu gom 1 

Kích thước: 1 x 0,8 x 1 m 

Vật liệu: BTCT. 

Nhiệm vụ: Thu gom nước 

thải từ các nguồn phát sinh 

 1 giờ 

Thu gom toàn bộ 

nước thải phát 

sinh. 

2  Bể điều hòa 1 

Kích thước: 2 x 0,8 x 2 m 

Vật liệu: BTCT 

Nhiệm vụ: Điều hòa lưu 

lượng và nồng độ nước 

thải. 

4 giờ 

Điều hòa nồng 

độ, lưu lượng và 

tải trọng dòng 

thải trước khi 

vào hệ xử lý phía 

sau của hệ thống. 

Hỗ trợ quá trình 

châm hóa chất 

do nước thải ổn 

định hơn. 

3  Bể thiếu khí 1 

Kích thước: 2 x 0,8 x 2 m 

Vật liệu: BTCT 

Xử lý các chất ô nhiễm 

bằng phương pháp sinh 

học. 

4 giờ 

Có khả năng xử 

lý gần như hoàn 

toàn thành phần 

Ni tơ và phốt 

pho. 

Khả năng xử lý 

BOD có khả 

năng đến 90%; 

4  Bể hiếu khí 1 

Kích thước: 2,6 x 1,6 x 2 m 

Vật liệu: BTCT. 

Nhiệm vụ: Xử lý các chất ô 

nhiễm bằng phương pháp 

sinh học. 

10 giờ 

Hiệu suất xử lý 

BOD có thế đạt 

đến 95%; đạt 

hiệu quả Nitrat 

hóa cũng như 

oxy hóa cao; khả 

năng loại bỏ rất 

nhiều chất rắn lơ 

lửng. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH sản phẩm Giấy Lonxin Việt Nam 77 

5  Bể lắng  1 

Kích thước: 2,5 x 1 x 2 m 

Vật liệu: BTCT. 

Nhiệm vụ: Lắng cặn từ quá 

trình xử lý hiếu khí. 

6 giờ 

Hiệu quả lắng 

cặn trong nước 

thải linh hoạt, 

cao, đạt trên 

80% - 90%. 

6  Bể khử trùng 1 

Kích thước: 1 x 0,85 x 2 m 

Vật liệu: BTCT 

Nhiệm vụ: Loại bỏ các mầ 

vi khuẩn gây bệnh. 

2 giờ 
Hiệu quả khử 

trùng đạt 80%. 

7  Bể chứa bùn 1 

Kích thước: 4 x 2,5 x 2 m 

Vật liệu: BTCT. 

Nhiệm vụ: Chứa bùn thải. 

24 giờ 
Lưu chứa bùn ổn 

định. 

 (Nguồn: Công ty TNHH sản phẩm Giấy Lonxin, 2023) 

Công ty đã được Khu công nghiệp Becamex – Bình Phước chấp thuận cho lắp đặt 

đường ống dẫn nước thải qua tường theo đường N4B tại Hợp đồng đấu nối (Văn bản 

đính kèm phụ lục). 

Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sẽ được đấu nối vào hệ thống thoát nước thải của 

KCN Becamex – Bình Phước tại một (01) điểm nằm trên đường N4B.  

Tọa độ vị trí đấu nối : X: 1266405 Y: 542700 

Ghi chú: Số lượng các công trình và các thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước 

thải nêu trên có thể thay đổi trong quá trình thực tế triển khai dự án. 

(Bản vẽ thiết kế hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 20 m3/ngày.đêm đính 

kèm phụ lục) 

Máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của Công ty như sau: 

Bảng IV.36. Máy móc, thiết bị sử dụng 

STT Thiết bị hệ thống Số lượng Đơn vị Xuất xứ 

Bể điều hòa 

01  Bơm nước thải  

Loại: bơm nhúng chìm  

Thông số kĩ thuật: 

+Lưu lượng 6m3/giờ 

+Áp lực: 4-5m 

+Điện áp: 380V-50Hz; 3pha 

1 Cái Taiwan 

Bể thiếu khí 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH sản phẩm Giấy Lonxin Việt Nam 78 

STT Thiết bị hệ thống Số lượng Đơn vị Xuất xứ 

01 Bơm nước thải  

Loại: bơm nhúng chìm  

Thông số kĩ thuật: 

+Lưu lượng 6m3/giờ 

+Áp lực: 4-5m 

+Điện áp: 380V-50Hz; 3pha 

1 Cái Taiwan 

02 Máy khuấy trộn nhúng chìm 

 Công suất: 1,5kW, 380V – 

50Hz 

1 Bộ Evak -Taiwan 

03 Bơm bùn  

Lưu lượng 3m3/giờ 

Áp lực: 6m 

Điện áp: 380V-50Hz; 3pha 

 

1 Cái 
Tsurumi – 

Japan 

Bể hiếu khí 

01  Bơm nước thải  

Loại: bơm nhúng chìm  

Thông số kĩ thuật: 

+Lưu lượng 6m3/giờ 

+Áp lực: 4-5m 

+Điện áp: 380V-50Hz; 3pha 

1 Cái Taiwan 

02  Máy thổi khí  

Lưu lượng 6m3/phút 

Áp lực: 3m 

Điện áp: 380V-50Hz; 3pha 

 

1 Hệ thống Taiwan 

03 Bơm bùn  

Lưu lượng 3m3/giờ 

Áp lực: 6m 

Điện áp: 380V-50Hz; 3pha 

 

1 Cái 
Tsurumi – 

Japan 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH sản phẩm Giấy Lonxin Việt Nam 79 

STT Thiết bị hệ thống Số lượng Đơn vị Xuất xứ 

Bể lắng sinh học 

01 Bơm nước thải  

Loại: bơm nhúng chìm  

Thông số kĩ thuật: 

+Lưu lượng 6m3/giờ 

+Áp lực: 4-5m 

+Điện áp: 380V-50Hz; 3pha 

1 Cái Taiwan 

02 Ống lắng  

Kích thước: DxH = 0.6m x 2m 

Vật liệu: SUS304, dày 2mm 

1 Hệ thống Việt Nam 

03 Máng thu nước 

- Kích thước: LxH = 12x0,2 

m 

- Vật liệu: SUS 304, dày 

2mm Tấm chắn bọt 

- Kích thước: LxH = 12x0,25 

m 

Vật liệu: SUS 304, dày 2mmm 

1 Hệ thống Việt Nam 

Bể khử trùng 

01 Bồn Javen/Clorine 

Dung tích: 500 lít 

Vật liệu: Bồn nhựa 

 

1 Cái Việt Nam 

02 Bơm nước thải  

Loại: bơm nhúng chìm  

Thông số kĩ thuật: 

+Lưu lượng 6m3/giờ 

+Áp lực: 4-5m 

+Điện áp: 380V-50Hz; 3pha 

1 Cái Taiwan 

03 Thiết bị châm Javen/Clorine  

100A x 500 
1 Cái Việt Nam 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH sản phẩm Giấy Lonxin Việt Nam 80 

STT Thiết bị hệ thống Số lượng Đơn vị Xuất xứ 

Bể chứa bùn 

01 Bơm bùn  

Lưu lượng 6 m3/giờ 

Áp lực: 6m 

Điện áp: 0,4 kW, 380V-50Hz; 

3pha 

1 Cái 
Tsurumi – 

Japan 

Ghi chú: Số lượng các công trình và các thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước 

thải nêu trên có thể thay đổi trong quá trình thực tế triển khai dự án. 

 Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải 

Kiểm tra hệ thống trước khi vận hành 

Kiểm tra lượng hóa chất sử dụng 

Lượng hóa chất pha chế trong bồn phải đảm bảo cho hệ thống hoạt động ít nhất 

trong vòng một ngày.   

Kiểm tra thiết bị 

Trước khi bật máy cũng như sau khi máy đã hoạt động cần kiểm tra tình trạng của 

tất cả các thiết bị trong HTXLNT. Sau khi hệ thống hoạt động liên tục, ổn định cần 

kiểm tra lại tình trạng của các thiết bị, máy móc sau mỗi ngày. Chú ý những hiện tượng 

có thể ảnh hưởng đến hoạt động của chúng.  

Các thiết bị cần kiểm tra trước khi vận hành như sau: 

Bảng IV.37. Các thiết bị cần kiểm tra trước khi vận hành 

STT Thiết bị Các chi tiết cần kiểm tra 

1 Bơm điều hòa 
Kiểm tra phao báo mức (vướng dây), valve (độ mở), 

kiểm tra nước khi bơm hoạt động (lên hay không)  

2 
Máy sục khí điều 

hòa 

Kiểm tra sự xáo trộn, sục khí trong bể điều hòa 

Kiểm tra máy có hoạt động theo timer hay không 

3 
Máy khuấy bể 

Anoxic 
Kiểm tra sự xáo trộn trong bể Anoxic  

4 Bơm tuần hoàn Nitơ 

Kiểm tra nước khi bơm hoạt động, độ mở valve (độ 

mở) 

Kiểm tra bơm có hoạt động theo timer hay không 

5 
Máy sục khí 

Aerotank 
Kiểm tra sự xáo trộn, sục khí trong bể điều hòa 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH sản phẩm Giấy Lonxin Việt Nam 81 

STT Thiết bị Các chi tiết cần kiểm tra 

Kiểm tra máy có hoạt động theo timer hay không 

6 Bơm bùn sinh học 
Kiểm tra nước khi bơm hoạt động 

Kiểm tra bơm có hoạt động theo timer hay không 

7 Bơm hóa khử trùng Kiểm tra màng bơm, bơm lên nước hay không. 

8 Tủ điện  Kiểm tra tiếp điểm, trạng thái đóng mở của các thiết bị.  

Kiểm tra điện 

Kiểm tra về điện áp: Điện áp (380V), đủ pha (3 pha), dòng định mức cung cấp 

(A). Nếu không đủ điều kiện vận hành: mất pha, thiếu hoặc dư áp, dòng thiếu hoặc dòng 

cao hơn mức cho phép thì không nên hoạt động hệ thống vì lúc này các thiết bị sẽ dễ 

xảy ra sự cố.  

 Kiểm tra trạng thái làm việc của các công tắc, cầu dao. Tất cả các thiết bị phải ở 

trạng thái sẵn sàng làm việc.  

 Các ký hiệu bên trong tủ điện điều khiển:  

 ON, OFF - Đóng mở nguồn cấp cho tủ điện điều khiển  

 AUTO, MAN - Chế độ điều khiển tự động và bằng tay Đèn của máy nào trên tủ 

điện sáng thì máy đó đang hoạt động.  

 Đèn báo xanh: Mở máy  

 Đèn báo đỏ: Tắt máy  

 Đèn báo vàng: Báo lỗi 

 Hệ thống xử lý nước thải được điều khiển ở 02 chế độ:  

 Chế độ tự động - Hoạt động theo chế độ điều khiển tự động bằng Timer và hệ 

thống phao mực nước. 

 Chế độ điều khiển bằng tay - Hoạt động theo sự điều khiển của công nhân vận 

hành tại tủ động lực.  

 Khi tủ điện có báo sự cố đèn vàng của thiết bị, người vận hành lập tức tới tủ điện 

ngắt điện toàn hệ thống (CB tổng). Kiểm tra máy có sự cố và kịp thời sửa chữa. 

 Kỹ thuật vận hành – các thông số cần kiểm soát: 

Kiểm soát chất lượng nước thải vào   

- Khi lưu lượng và chất lượng nước thải tiếp nhận thay đổi, thì môi trường của bể 

Anoxic, Aerotank thay đổi theo. Nếu quá trình bùn hoạt tính bể Aerotank được thiết lập 

tốt, BOD và SS sau khi xử lý phải nhỏ hơn 20 mg/ l. Nếu lưu lượng vào hoặc nồng độ 

chất ô nhiễm trong dòng vào tăng đáng kể (quá 10%), cần phải điều chỉnh các thông số 

vận hành.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH sản phẩm Giấy Lonxin Việt Nam 82 

- Lưu lượng: Kiểm tra lưu lượng nước thải là cần thiết cho sự duy trì hoạt động 

ổn định của hệ thống. Lưu lượng cùng với nồng độ BOD, COD xác định tải trọng của 

bể Aerotank.  

- BOD, COD: Kiểm tra nồng độ BOD/COD để kiểm soát các quá trình trong bể. 

Tỉ số BOD/ COD cho biết tỉ lệ các chất hữu cơ dễ phân huỷ sinh học có trong nước thải. 

BOD là thông số thể hiện lượng chất hữu cơ có thể bị oxy hoá bằng vi sinh vật. Chỉ số 

COD thể hiện toàn bộ chất hữu cơ bị oxy hóa thuần tuý bằng tác nhân hóa học. Tỷ số 

BOD/COD dùng kiểm soát nồng độ chất hữu cơ thích hợp cho quá trình xử lý sinh học.  

- Các chất dinh dưỡng: Nitơ, phospho là hai thành phần dinh dưỡng quan trọng 

nhất cho sự phát triển của vi sinh vật.   

- Nitơ và phospho cần có số lượng đủ để đáp ứng nhu cầu dinh dưỡng của các vi 

sinh vật. Tỷ lệ BOD : N : P trong bể cân bằng cần duy trì 100 : 5 : 1 là đáp ứng tương 

đối đủ cho nhu cầu phát triển của các vi sinh vật.  

- pH: Quá trình xử lý sinh học hiếu khí hoạt động tốt ở pH = 6,5 – 8,5. Nếu pH 

thay đổi thì cần phải bổ sung axit/ xút để đưa pH của bể về môi trường thích hợp cho vi 

sinh vật hoạt động.  

- Nhiệt độ: Xử lý nước thải bằng phương pháp xử lý sinh học hiếu khí thực chất 

là quá trình oxy hóa chất hữu cơ bởi các vi sinh vật. Do đó yêu cầu kiểm tra nhiệt độ 

của nước tạo điều kiện cho các vi sinh vật phát triển để nâng cao hiệu quả xử lý của bể. 

Điều kiện tốt nhất là duy trì nhiệt độ của dòng nước thải trong khoảng 25 – 35℃ (đây 

là khoảng nhiệt độ bình thường tại Việt Nam).  

Kiểm soát bể Anoxic 

Do tỷ lệ BOD : N : P bị chênh lệch quá nhiều nên cần phải bổ sung Chất hữu cơ 

(mật rỉ đường) để vi sinh có thể xử lý Nitơ (cụ thể là quá trình khử Nitrate). 

Độ kiềm và pH cần được duy trì, sử dụng NaHCO3 duy trì độ kiềm trong nước thải 

sao cho pH đầu ra bể Anoxic từ 7,5 - 8. 

Kiểm soát bể hiếu khí 

pH: Giá trị pH của nước thải ảnh hưởng đến quá trình hóa sinh của vi sinh vật, 